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Úvodní slovo
Roku 1990 se zrodila myšlenka znovu-osamostatnění Dobšic.
Vytvořila se skupina, která se rozhodla s tímto záměrem oslovit obča-
ny. Proto při několika soukromých sezeních byli sezváni obyvatelé do 
tehdejšího kina, kde jim byl tento záměr přednesen.
Po několika diskuzích se tento projekt dočkal velkého ohlasu a bylo 
rozhodnuto i za předpokladu, že to nebude jednoduché. Abychom 
oslovili co největší počet spoluobčanů, proběhla akce na příjezdových 
komunikacích do obce, kde byly rozdávány letáky.

Byl ustanoven přípravný výbor, který měl začít boj s úřady. Nejen ve 
městě Znojmě, bylo nutné zajet až na příslušné pražské ministerstvo.
V prvopočátku bylo třeba si s městem Znojmem ujasnit otázku katast-
ru Dobšic a poté nastala kompletace potřebných dokumentů k oddě-
lení obce pro příslušné ministerstvo.

Dalším velmi důležitým dokumentem byly výsledky referenda. Proto 
28. 8. 1992 členové přípravného výboru samostatných Dobšic, páno-
vé ing. Miloš Kolář, Bohumil Klempa, prof. Emil Adam, připravili po-
třebný dokument pro průběh tohoto referenda. To samotné proběhlo 
5. 9. 1992 ve dvou hlasovacích místnostech.

a) Pro voliče z nového sídliště v salonku restaurace Jednota.
b) Pro občany ze staré obce v přízemí sokolovny.

Volby dopadly takto: pro se vyjádřilo 95,7 % voličů.

Část tehdejšího přípravného výboru v sestavě Adam Emil, Klempa 
Bohumil, Burian Pavel, Pejzl Walter a Večeřa Ladislav se s patřič-
nými dokumenty vydali na pražské ministerstvo vnitra, kde se sešli 
s náměstkem plukovníkem dr. Jaroslavem Ježkem.

Pan náměstek byl našemu osamostatnění velice nakloněn a o vývoj 
Dobšic se zajímal i v dalších letech.
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Cesta do Prahy se uskutečnila nákladním vozem Avie a cestovali s námi 
i tři občané obce Nový Šaldorf, kteří též usilovali o osamostatnění.
I přes vážnost situace jsme zažili pikantní záležitost s chladičem motoru,  
který vypovídal často službu. Když jsme se dostali do situace, kdy byl 
nedostatek vody, zachránil celou situaci burčák z demižónu, který byl 
nalit do nádržky i přes nesouhlas jeho ochránce pana Waltera Pejzla. 
Chladič byl utěsněn natolik, že jsme byli schopni absolvovat cestu tam 
i zpět.
Po obdržení všech dokumentů začátkem roku 1993 jsme mohli začít 
připravovat první samostatné volby. Díky velkému úsilí celého pří-
pravného výboru byl zahájen chod samostatných Dobšic.

První volební období trvalo necelé dva roky.

Čím však začít napřed?

Dobudovat kanalizace, plyn, vodu? Je toho příliš, ale někde se začít 
musí. Proto se za každého volebního období udělalo postupně spous-
tu práce, stále se budovalo a zvelebovalo. Někdy se ne vše podařilo, 
ale tak už to v životě chodí.

Mezi uskutečněné projekty můžeme zahrnout například bytovky v Sa-
dové ulici, nový most přes řeku Dyji, nové komunikace téměř v celé 
obci, krásný sportovní areál a několik dětských hřišť, náměstí u Sapí-
ka, velká rekonstrukce Sokolovny, oprava zvoničky, hasičské zbrojnice, 
školy i pošty.

Při budování dešťové nádrže bylo nalezeno ležení napoleonských 
vojáků a na jejich počest byl odhalen pomník. Díky velkému úsilí se 
Dobšice zařadily mezi jednu z nejhezčích obcí, která je navštěvována 
nejen sousedními obcemi z Rakouska, ale pravidelně i občany stejno-
jmenných vesnic.

Spokojenost občanů je naší hlavní prioritou.
Pavel Burian
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Seznam členů
přípravného výboru samostatných Dobšic

Adam Emil Burian Pavel Burianová Milada

Česnek Jaroslav Drábek Metoděj Ďuričko Tibor

Jedlička František Kalábova Jana Klempa Bohumil

Kolář Miloš Kříž Bohuslav Mikušák Karel

Pejzl Walter Prkna Jiří Stránský Ladislav

Večer Bohumír Večeřa Ladislav Žáková Marie

Nebýt úsilí a práce těchto lidí, neměla by naše obec svoji dnešní podo-
bu, a proto jim patří velký dík.

VOLEBNÍ OBDOBÍ 1993 - 1994
STAROSTA: ADAM Emil
MÍSTOSTAROSTA: Ing. KOLÁŘ Miloš
RADNÍ: KŘÍŽ Bohuslav, MUDr. POKORNÝ Josef, Ing. SKOPAL Ladislav
ZASTUPITELÉ: BURIAN Pavel, DOLEŽALOVÁ Ludmila, DUB Zdeněk,
HAHNOVÁ Marie, MUDr. HUSA František, Ing. JENŠOVSKÝ Jaroslav,
Mgr. KOTRNETZ Bruno, POKORNÝ Jan, VEČEŘA Bohumír, VRŠAN Petr.

Obecní úřad byl zařízen ve staré Sokolovně.
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VOLEBNÍ OBDOBÍ 1994 - 1998
STAROSTA: Ing. KOLÁŘ Miloš
MÍSTOSTAROSTA: Ing. JENŠOVSKÝ Jaroslav
RADNÍ: DUB Zdeněk, STRÁNSKÝ Ladislav, Ing. SKOPAL Ladislav
ZASTUPITELÉ: ADAM Petr, BOČEK Miroslav, DUB Zdeněk, MUDr. HUSA František, 
Mgr. KOTRNETZ Bruno, PEJZL Walter, POLICKÝ Josef, VESELÝ Heřman,
VEČEŘA Bohumír, VRŠAN Petr.

“Sídliště Sadová” jedna z prvních velkých 
stavebních akcí.

Z mateřské školky se časem stal 
Obecní úřad Oprava Základní školy probíhá na etapy.
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VOLEBNÍ OBDOBÍ 1998 - 2002
STAROSTA: ADAM Emil
MÍSTOSTAROSTA: Ing. JENŠOVSKÝ Jaroslav
RADNÍ: BOČEK Miroslav, Ing. TEVOLT Zdeněk, MODRÁČEK Jiří
ZASTUPITELÉ: BURIAN Pavel, HUJŇÁK Zdeněk, KLEMPA Bohumil, KŘÍŽ Bohuslav, 
Ing. KOLÁŘ Miloš, Mgr. KOTRNETZ Bruno, Ing. PIPA Karel, NESNÍDAL Josef, 
Ing. SKOPAL Ladislav, MUDr. ŠALAMOUNOVÁ Dana.

Dětský den na starém hřišti.

Úprava koryta potoka Leska.
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Nové Smírčí kříže před OÚ.



Starý dřevěný, za nový železný... most přes řeku Dyji.

Nová školka s Obecním úřadem tvoří jeden celek.
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Při rekonstrukci Sokolovny došlo k několikametrovému rozšíření, přičemž 
se zvedla kapacita. Dnes je využívána jak na sportovní, tak na kulturní akce. 
Konají se zde soukromé oslavy a dokonce i svatby.



O posvícení však bývá vždy veselo

VOLEBNÍ OBDOBÍ 2002 - 2006
STAROSTA: Ing. JENŠOVSKÝ Jaroslav
MÍSTOSTAROSTA: MODRÁČEK Jiří
RADNÍ: BURIAN Pavel, KŘÍŽ Bohuslav, MUDr. ŠALAMOUNOVÁ Dana
ZASTUPITELÉ: MUDr. BUGNER Rudolf, KŘÍŽ Bohuslav, Ing. KOLÁŘ Miloš,
LÁN František, Ing. PIPA Karel, MUDr. ŘEHKA Václav, Ing. SKOPAL
Ladislav, Ing. TEVOLT Zdeněk, MUDr. VYKOUPIL Libor, MUDr. ŽIVNÝ Milan.

Vybudovala se také nová  
cyklostezka a stezka pro pěší.
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Bohužel povodně se nevyhnuly ani nám. 13. 8. 2002, 30. 3. 2006 a 1. 7. 2006
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Za řekou Dyjí vyrostl nádherný sportovní 
areál. Na fotkách jsou staré a nové ka-
biny. Součástí sportovního areálu je také 
víceúčelové hřiště s umělým povrchem.

Revitalizace urbanizovaného území - 
sadové  úpravy prostoru koupališt. Oprava cest za zvoničkou.

Odhalení a vysvěcení památníku 
napoleonských válek. Obnovení klenby sklepa pod 

Sokolovnou.
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VOLEBNÍ OBDOBÍ 2006 - 2010
STAROSTA: Ing. JENŠOVSKÝ Jaroslav
MÍSTOSTAROSTA: BURIAN PAVEL
RADNÍ: BOČEK Miroslav, MUDr. ŠALAMOUNOVÁ Dana, MODRÁČEK Jiří
ZASTUPITELÉ: MUDr. BUGNER Rudolf, KŘÍŽ Bohuslav, LÁN František,
Mgr. PROCHÁZKA Petr, Ing. RYCHTECKÝ Bohuslav, MUDr. ŘEZKA Václav,
Ing. SKOPAL Ladislav, SPOUSTA Dušan, MUDr. VYKOUPIL Libor,
MUDr. ŽIVNÝ Milan.

Hasičkou zbrojnici bylo též nutné obléct do nového kabátu.

Také náměstí u restaurace 
Sapík se dočkalo své 
rekonstrukce.

Ulice Lahoferova se stala spojnicí ke sportovnímu 
areálu, zahrádkám a konírnám, které se nacházejí 
za řekou.



VOLEBNÍ OBDOBÍ 2010 - 2014
STAROSTA: Ing. JENŠOVSKÝ Jaroslav
MÍSTOSTAROSTA: Mgr. HRUŠKOVÁ Hana (na mateřské dovolené)
                                 Ing PAUSAR Jan
RADNÍ: BURIAN Pavel, Ing. RYCHTECKÝ Bohuslav, MODRÁČEK Jiří
ZASTUPITELÉ: BOČEK Miroslav, HLÁVKA Jiří, LÁN František, Mgr. PROCHÁZKA Petr, 
MUDr. ŠALAMOUNOVÁ Dana, VESELÁ Marta, VESELÝ Zdeněk, 
MUDr. VYKOUPIL Libor, MUDr. ŽIVNÝ Milan.

I vinaři se pustili do opravování svých sklípků. Foto vlevo je z oblíbeného 
putování po sklípcích.

Vysvěcení opravené zvoničky 
a kapličky na renovovaném 
náměstí u Sapíka, tvoří 
nádherný celek.
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VOLEBNÍ OBDOBÍ 2014 – 2018
STAROSTA: Ing. JENŠOVSKÝ Jaroslav
MÍSTOSTAROSTA: Ing. PAUSAR Jan
RADNÍ: MUDr. VYKOUPIL Libor, MODRÁČEK Jiří, Ing. arch. KOLMANOVÁ Alena
ZASTUPITELÉ: BITALA Michal, BOČEK Miroslav, ČERNÁ Anna, FOUSEK Josef, 
HAČECKÁ Andrea, Mgr. HRUŠKOVÁ Hana, Ing. arch. KOLMAN Josef, 
LÁN František, VESELÝ Zdeněk, VÝHODOVÁ Martina.

Cyklostezka kolem Dyje se stala 
oblíbenou cestou nejen pro cyklisty.
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Stará pošta a pošta po opravě.

Provozní budova u obecního úřadu chrání 
nejen techniku, ale poskytuje i zázemí 
pracovníkům.



Domy na ulici Sadová dostaly 
novou střešní krytinu.
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Nová asfaltová komunikace stála miliony korun a slouží nejen bydlícím.



 VOLEBNÍ OBDOBÍ 2018 – 2022
STAROSTA: Ing. Jaroslav Jenšovský
MÍSTOSTAROSTA: Ing. Jan Pausar,
RADNÍ: MUDr. Libor Vykoupil, Jiří Modráček, Ing. arch. Alena Kolmanová
ZASTUPITELÉ: Ing. Arch. Josef Kolman, Roman Fuxa, Mgr. Přemysl Juhaňák, 
Zděněk Veselý, František Lán, Josef Fousek, Martina Výhodová, Anna Černá, 
Andrea Hačecká, Mgr. Hana Hrušková

Nové počítače pro veřejnost do obecní knihovny

Oplocení u mateřské školy  
a obecního úřadu dotvořilo  
celkový ráz obou budov.
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VOLEBNÍ OBDOBÍ 2022 –  2026
STAROSTA: Mgr. HRUŠKOVÁ Hana
MÍSTOSTAROSTA: MUDr. VYKOUPIL Libor 
RADNÍ: Ing. PAUSAR Jan, MODRÁČEK Jiří, Mgr. JUHAŇÁK Přemysl
ZASTUPITELÉ: ALEXA David, ČERNÁ Anna, FOUSEK Josef, HAČECKÁ Andrea, 
JUHANYAK Miroslav, Ing. arch. KOLMANOVÁ Alena, LUDVÍK Miloš, 
Ing. PETROŠ Vítězslav, VESELÝ Zdeněk, ZAPLETAL Petr. 

Vybudování mostku a úprava 
dolního toku potoka Leska vylepší 
vodní stav v tomto místě obce.

Bývalý „úvoz“ se za posledních deset let změnil k nepoznání. Z polní 
cesty lemované akáty je asfaltová silnice, v kopcích, kde rostly jen 
náletové keře a tráva stojí rodinné domy. Co bude za dalších deset let?



Závěrem...

Vážení čtenáři mimořádného vydání dobšického Zpravodaje, 
nasnadě je otázka: Co jste dělali v době před třiceti lety, jak jste ji prožívali? Byli 
jste v zaměstnání, ve škole, ve školce? Možná má toto vydání v rukou i někdo, 
kdo odpovědět nemůže, komu připadá třicet let jako výlet do historie, prehis-
torie, a který hledí hlavně do budoucnosti. Všichni, nejen pamětníci původního 
uspořádání, kdy Dobšice představovaly městskou část města Znojma, mohou 
ale přemítat, zda by se obci dařilo stejně dobře nebo snad lépe, kdyby Dobšice 
samosprávu nezískaly. Mohlo by to být téma dlouhé úvahy a debaty. 

Jak můžete sami posoudit při procházce Dobšicemi, obec doznala mnoho změn. 
Uplynulých třicet let bylo bezpochyby využito ku prospěchu obce a jejích obyva-
tel. Všem, kdo na tom mají podíl, patří uznání. 

Není ale vše hotovo a nic nekončí, není čas, abychom mohli složit ruce do klína. 
Jisté je, že je i v nadále zapotřebí nadšenců a obětavců, lidí, kterým není líto 
vynaložit vlastní energii pro budoucnost nás všech, podobně jako před třiceti 
lety. Tehdy uvedli takovíto lidé myšlenku znovuosamostatnění v realitu a dnes 
mohou jejich nástupci uplatnit své nápady a názory ve prospěch a k dalšímu 
rozvoji obce. Všem, kdo se podílí na zlepšování společenského života a sportov-
ního vyžití i péči o životní prostředí patří velké poděkování.
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